qualquer natureza. 

O contratado deverá fornecer equipamentos produzidos de acordo com as normas 

vigentes e de boa qualidade, com o prazo de garantia mínimo descrito em cada aparelho. 

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

O valor estimado da contratação é de R$ 104.184,00 ( cento e quatro mil cento e oitenta e 

quatro reais). O detalhamento dos itens, quantidades e valor estimado e total seguem 

relacionados no Anexo I, apêndice deste Estudo Técnico Preliminar. 

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO 

O levantamento de mercado realizado identificou produtos que atendem às necessidades específicas

[...]

mais pontos positivos ou, possivelmente, maior eficiência é a realização de Pregão Eletrônico para 

registro de preço dos produtos a serem adquiridos em razão da aquisição manifestar natureza contínua 

e crescente. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação é de R$ 104.184,00 (cento e quatro mil cento e oitenta e quatro 

reais), resultante dos preços unitários referenciais, foram obtidos através de pesquisa de preço em 

comércio local com a solicitação de  orçamentos aos fornecedores dos itens a serem adquiridos. O método 

de obtenção do valor estimado considerou a média de preço praticado no mercado local, e o valor